
quarta-feira, 24 de novembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (224) – 5

Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13470, constante 
do Decreto 58.625/19.

6- FABIO BIAZOTO, RF 749.567.6, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13503, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1518, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1. KATIA VIRGINIA SOUZA DE ALMEIDA, RF 845.852.9, do 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Trabalho 
Social em Mananciais, da Secretaria Executiva do Programa 
Mananciais, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 17486, 
constante do Decreto 60.531/21

2. RODNEY VICENTE DE SOUZA, RF 849.138.1, do cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Trabalho 
Social - CTS, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2197, 
constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

3. NELSON FERRETI FILHO, RF 883.344.3, do cargo de Di-
retor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento 
de Gestão de Obras, da Coordenadoria Físico-Territorial - CFT, 
da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2152, constante do 
Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1519, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SOLANGE CIRELLI LOPES MONTEIRO, 

RF 730.427.7, a partir de 01/12/2021, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Administração – 
COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8911.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1520, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VALÉRIA RODRIGUES CASSEMIRO, RF 

817.652.3, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Orçamento de Edificações, do Departamento de 
Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 11702, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1521, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6064.2021/0001609-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CLAUDIA PEREIRA CALDAS, RF 

579.225.8, a partir de 17/11/2021, do cargo de Assessor I, 
Ref. DAS-09, da Supervisão de Administração - SAD, do De-
partamento de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 3495, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.153/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1522, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0009645-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JENIFFER CAROLINE LUIZ, RF 

881.130.0, a pedido e a partir de 08/11/2021, do cargo de 
Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Gestão do 
Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 
15710, constante da Lei 16.974/18, Tabela "A", do Anexo II. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1523, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6074.2021/0007916-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA AMARAL DA SILVA, RF 

877.538.9, a pedido e a partir de 12/11/2021, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17275, constante do De-
creto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1524, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6073.2021/0000385-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MONTSERRAT GONZALEZ BEVILAQUA, 

RF 706.302.4, a pedido e a partir de 17/11/2021, do cargo 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Relações Inter-
nacionais, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
vaga 17620, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1525, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0114263-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

7. TATIANE ZUZA FERREIRA, RF 806.708.2, vínculo 1, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade de Vigilância 
em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde M'Boi Mirim, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10713, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

8. ANA BEATRIZ ZAMBENEDETTI ZUNDER, RF 753.644.5, 
vínculo 2, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Unidade 
de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde M'Boi 
Mirim, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10676, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1514, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ELIANA JANONI DE OLIVEIRA SOUZA, RF 824.676.9, 

vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Octavio Pereira Lopes, da Diretoria Regional de Educa-
ção Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3633.

2. ELAINE CRISTINA DE PAULA VILA CHA DE CASTRO, 
RF 731.606.2, vínculo 1, a pedido, do cargo de Secretário de 
Escola, do CEU EMEF Casa Blanca, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4391.

3. ROSILAINE MORAES ALVES, RF 683.579.1, vínculo 2, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI So-
ledad Barret Viedma, da Diretoria Regional de Educação Piritu-
ba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 17004.

4. ANGELICA DE JESUS BATISTA, RF 791.277.3, vínculo 
1, do cargo de Gestor de Centro Educacional Unificado, Ref. 
DAS-13, do Centro Educacional Unificado Água Azul - Professor 
Paulo Renato Costa Souza, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8443.

5. DEBORA DE ANDRADE SASSO, RF 751.960.5, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Ação Educacional, Ref. DAS-
12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado 
Água Azul - Professor Paulo Renato Costa Souza, da Diretoria 
Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8436.

6. EVERTON SANTOS BELIZARIO, RF 841.147.6, vínculo 2, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional 
Unificado Inácio Monteiro, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8448.

7. ANDERSON ALMEIDA COSTA SCHULTER, RF 802.039.6, 
vínculo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professora Maria Lúcia dos Santos, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5743.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1515, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SHEILA APARECIDA DA SILVA DE BRITO, 

RF 836.335.8, a partir de 08/11/2021, do cargo de Assessor I, 
Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia, vaga 13658, constante do Decreto 
59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1516, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1-ORNELINO JOSÉ CARDOSO LOPES, RF 629.000.1, a partir 

de 22/11/2021, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria de Cadastro, Análise de Dados e Sistema Ele-
trônico de Licenciamento - CASE, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2217, constante do Decreto 
60.061/21.

2-MARIANA COSTA PANSERI, RF 878.612.7, a partir de 
22/11/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Licenciamento Eletrônico e Análise de Dados 
– STEL, da Coordenadoria de Cadastro, Análise de Dados e 
Sistema Eletrônico de Licenciamento - CASE, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 17473, constante 
do Decreto 60.061/21

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1517, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-CLEIDE MACHADO CREMONESI, RF 847.453.2, do car-

go de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenação de 
Licenciamento Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13490, constante do Decreto 
58.625/19.

2-FABIO SANTOS ARRUDA MADEIRA, RF 843.727.1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria de Co-
municação – ASCOM, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13477, constante 
do Decreto 58.625/19.

3-RICARDO SREDOJA, RF 778.908.4, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental – CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13476, constante do Decreto 58.625/19. 

4-ODAIR PUJOL, RF 500.471.3, do cargo de Coordenador 
de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Planejamento e Controle 
da Fiscalização Ambiental - DPCFA, da Coordenação de Fiscali-
zação Ambiental - CFA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3317, constante do Decreto 58.625/19.

5-LOURDES MARIA NUNES LEITE, RF 775.885.5, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 

10. PAULO JOSÉ TEIXEIRA, RF 697.957.2, do cargo de En-
carregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Vila Prudente, vaga 16072, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

11. WILLIAM BONVICINI SILVA, RF 725.058.4, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de 
Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, vaga 14160, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

12. LUCAS ADRIANO PIRES MARCOS, RF 889.110.9, do car-
go de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica 
de Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, 
vaga 14086, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

13. CESAR LUIZ PASCHOAL, RF 887.863.3, a pedido, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefei-
tura Jabaquara, vaga 14927, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1510, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor GILBERTO EXPEDITO DA COSTA, RF 

889.116.8, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Centro 
de Esportes Radicais, da Divisão de Gestão de Equipamentos 
Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de Equipamen-
tos Esportivos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 
15874, constante do Decreto 57.845/17, Tabela "E", do Anexo 
II, e da Lei 16.974/18 Anexo II, artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1511, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CAROLINA CRETELLA VAZ CONN MU-

NIZ, RF 881.119.9, a partir de 17/11/2021, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria Executiva de Projetos 
Estratégicos, da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 17199, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 60.038/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1512, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. ADRIELLIS GONÇALVES, RF 856.952.5, do cargo de 

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica - AT, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, vaga 12258, constante da Lei 
16.974/18, Anexo II, Tabela "B.

2. ROSANE MARTINS DE PIETRO, RF 880.356.1, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Assessoria Técnica - AT, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, vaga 12353, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "B.

3. HATSUMI KASAHARA, RF 538.251.3, do cargo de Asses-
sor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Suprimentos, Contratos e 
Logística - CSCL, da Coordenadoria de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, vaga 12290, constante das Leis 16.974/18, Anexo II, 
Tabela "B", 17.433/20, Anexo XVI, Tabela "A" e do Decreto 
59.775/20, Anexo VI, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1513, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. DULCE MATOS DE ARAUJO, RF 790.002.3, vínculo 1, do 

cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Serviço de Atendimento 
Especializado em DST/AIDS Cidade Dutra, da Supervisão Técnica 
de Saúde Capela do Socorro, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sul, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Espe-
cialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 10644, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

2. CARLA FAGUNDES SILVA DE PAULA, RF 663.436.2, víncu-
lo 2, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Ouvidoria, do Hos-
pital Municipal e Maternidade Escola Doutor Mário de Moraes 
Altenfelder Silva, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9728, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. ALBA BIANCO DE FREITAS, RF 610.902.1, vínculo 1, 
a partir de 23/11/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10490, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, tendo em vista sua 
aposentadoria.

4. MARIA APARECIDA BARBOSA NUNES, RF 579.952.0, 
vínculo 2, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Cuidado às Doenças Crônicas, da Coordenadoria 
de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9687, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

5. KARINA MAURO DIB, RF 785.240.1, vínculo 1, do car-
go de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 17803, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

6. LUCIANA NETTO DE OLIVEIRA, RF 632.074.1, vínculo 
1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de 
Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 10685, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

56.471.296,66 (cinquenta e seis milhões e quatrocentos e 
setenta e um mil e duzentos e noventa e seis reais e sessenta 
e seis centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
98.22.15.451.3009.5287  Inspeção de Obras de Artes Especiais - OAE
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.770.489,62
98.22.15.452.3022.5088  Construção e Implantação de Equipamentos Públicos
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.999.000,00
98.22.17.451.3005.5013  Intervenções no Sistema de Drenagem
  44905100.08  Obras e Instalações  22.465.432,20
99.10.15.452.3022.6027  Parceria Público Privada (PPP) - Iluminação Pública
  33678300.08  Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria 

Público-Privada  25.236.374,84
      56.471.296,66

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de:

I- Recursos provenientes da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
98.22.15.451.3009.5100  Intervenções no Sistema Viário
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.770.489,62
      6.770.489,62
  II- Recursos provenientes do superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior.
   49.700.807,04
   56.471.296,66

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 23 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.818, DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 241.078,96 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal das Subprefeituras,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 241.078,96 

(duzentos e quarenta e um mil e setenta e oito reais e noventa 
e seis centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44905100.00  Obras e Instalações  41.078,96
  44905100.02  Obras e Instalações  200.000,00
  241.078,96

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de:

I- Recursos provenientes da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
20.10.26.453.3009.1099  Construção de Corredores de Ônibus
  44905100.02  Obras e Instalações  200.000,00
      200.000,00
  II- Recursos provenientes do superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior.
   41.078,96
   241.078,96

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 23 de 

novembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1509, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003880-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. MARCIO TAVARES DA SILVA, RF 841.090.9, do cargo de 

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva de 
Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura 
Aricanduva/Formosa/Carrão, vaga 15859, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18.

2. ITAMAR CALEB GUEDES DA SILVA, RF 883.337.1, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura 
Aricanduva/Formosa/Carrão, vaga 15804, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18.

3. RAMILO NATANAEL OLIVEIRA GONÇALVES, RF 
888.358.1, do cargo de Coordenador II, Ref. DAS-12, da Co-
ordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura Aricanduva/
Formosa/Carrão, vaga 2404, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 57.588/17.

4. CLOVIS SANTOS FERREIRA, RF 888.070.1, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Habitação, 
da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura Aricandu-
va/Formosa/Carrão, vaga 15805, constante das Leis 13.716/04 
e 16.974/18.

5. SAULO INACIO DA SILVA, RF 859.464.3, do cargo de Co-
ordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, vaga 
15834, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

6. JORGE EDUARDO UZUNIAN, RF 645.847.5, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Áreas Ver-
des, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenado-
ria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura 
Moóca, vaga 15744, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

7. REGINA MARIA STRAZDAS MARQUES, RF 541.370.2, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Moóca, vaga 15750, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

8. RENATO SANTIAGO, RF 741.021.2, do cargo de Encarre-
gado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Manutenção dos 
Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão Técnica de Ma-
nutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Subprefeitura Moóca, vaga 15751, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18.

9. CARLOS ROBERTO VIVEIROS VELHO, RF 563.312.5, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura São Miguel Paulista, vaga 15590, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18.


